Longobardis et Unnis, ex quibus promanavit bellicosae Ungariae
 nomen, quorum aliqui occupatis Pannoniis et Illyrico in Italiam
 irrupere et inde digressi in Hyspaniam usque penetrarunt, aliqui
 vero in Italia consederunt; item in efferatissimis quam maxime 484
 Turchis, qui e montibus Caspiis effluentes in maiorem Armeniam
 egressi sunt et per sexcentos ferme annos vastata utraque Arme-
 nia populataque Assyria totam minorem Asiam, deinde Graeciam,
 Peloponesum, Epirum, Macedoniam, Thraciam, Dalmatiam, Chero-
 nesum Sarmaticam et universas Aegaei maris insulas in ditionem
 suam rede gere et, nisi rex noster barbaricum furorem refrenasset,
 parum abfuisset, quin totam fere Europam occupassent. Ad haec 485
 quid urbes reddit opulentiores? quid libertatem magis alit et in-
 columitatem? quid audatius turpitudinem repellit et leges tutius
 cogit imperare? Haec corpora exercet ac munit, haec auget animos 486
 et ad pericula reddit promptiores, haec viros ad laudem et
 immortalitatem incendit, desidiam repellit et ingratum ocium omni-
 um sane vitiorum autorem, intemperatos et improbos iubet sub lege
 vivere, patientiam constantiamque docet, praeterea fidem in socios
 vel Saguntina non inferiorem, perfidiam Punicam proterit et sanc-
 tae societatis iura custodit, quin etiam propter incertos belli ex-
 itus variosque casus docet utranque fortunam ferre tolleranter, nos
 mortem potius honestam, quam turpem vitam obire iubet, item fra-
 gilibus momentaneeque vitae nos admonet, quod Xerxes quoque, qui
 terrae ac mari se dominaturum esse sperabat, intellexisse fertur,
 qui, cum ex monte recensisset exercitum et hinc classem immen-
 sam, hinc copias innumerabiles prospectasset, flevisse dicitur ratus 487
 ex his neminem ad centum annos fore superstitem. Praeterea for-
 tunae ludum explicat et hinc habendam misericordiam ostendit,
 cum Paulus Aemilius Persem Philippi filium Macedonumque regem
 apud Asiæ templum in Samothracia captum a Cn. Octavio legato
 suo conspicatus repente fleverit et assidere sibi iusserit, quem una
 icum filiis catenis vinculum aureis duxit in triumphum. Cresus rex 488
 opulentissimus a Cyro captus, qui neminem se faeliciorem repu-
 tabat, cum incendio destinatus pyram conscendisset, Solonis me-
 mor, qui antea eum insidiosae fortunae monuerat, ter, O Solon,
 exclamavit, ex quo disci potest, quam aequam et benignam men-
 tem ferre oporteat imperatorem. Hinc Siphacis et Iugurthae, hinc 489
 Darii exempla repetuntur. Hinc quoque illa docet bellum nullum
 iniquum neque id invito et inconsulto deo indicendum, quod si
 religiose sancteque ineatur, indubitata tunc victoriam quisque
 speret. Accedit ad hoc, quod desipiunt quandoque viri nimia fortunae 490
 indulgentia et, cum ad arma perventum fuerit, a magistra rerum om-
 nium experientia edocti respiscunt et, qui iniqua prius anhelabant,
 bello castigati in aequitatem facile rediguntur. Cum iura desunt, quid 491
 nobis ablata redderet, quid subtracta repeteret, quid in necessitate suc-
 curreret, nisi ars bellica talia vindicaret? Plus sibi gratiae, autoritatis et
 imperii populus Romanus olim, dum armis socios tuetur, dum fa-
 vet oppressis, dum tyrannorum iniurias reprimit, dum populis ius

dicit, quam alio quovis modo comparavit. Ex hac gratum prove- 492
 nit obsequium, ex hac decus et imperium. Plus enim dignitatis et
 splendoris praecellentissima haec armorum disciplina possidet, quam
 artes reliquae ceteraeque virtutes. Cur litteratis viris neque hastae 493
 purae neque phalerae neque torques neque armillae neque cor-
 nae neque trophaea neque triumphales statucae neque insignes ti-
 tuli dedicantur? quia nequaquam triumphalibus viris et imperato-
 ribus videntur esse pares. Affer in medium pallentium poetarum et 494
 philosophorum titulos, affer insignia iureconsultorum, sive Vul-
 pianus sive Modestinus ille fuerit, affer eorum quoque coronas,
 qui sacra iura tulerunt; ne me quidem putes illos aspernari, qui,
 quando doctissimi fuere, pro magnis sunt habendi, sed nequaquam
 cum militaribus comparandi. Perlege Pompei titulos in delubro 495
 Minervae incisos, ne Caesaris et Alexandri dixerim et Severi. Gn.
 Pompeius Magnus imperator bello XXX annorum confecto, fuis-
 fugatis, occisis, in deditionem acceptis hominum centies vities se-
 mel octuaginta milibus, depressis aut captis navibus octin-
 gentis quatuoraginta sex, oppidis, castellis mille quingentis viginti
 octo in fidem receptis, terris a Meoti ad Rubrum subactis volum
 merito Minervae. Triumphi quoque praefatio haec fuit: Cum oram 496
 maritimam predonibus liberasset et imperium maris populo Roma-
 no restituisset, ex Asia, Ponto, Armenia, Paphlagonia, Capadocia,
 Cilicia, Syria, Schytis, Iudaeis, Albanis, Hyberia, insula Creta, Ba-
 sternis et super hoc de regibus Mitridate atque Tigrane triumphat,
 quare illi quoque viri, qui iure magni nominati sunt, hac bellorum
 gloria apud inferos beati esse possunt. Praeterea pacem parit, quia, 497
 ut philosophi motum quietis causam esse dicunt, ita ex bello pax
 alma succedit. Militia est quaedam divinae censure ministra, que
 iussu dei a facinorosis et sceleratis, qui humanae societatis iura
 laeserunt, merita supplicia exigit neque ante saevire desinit, quam
 iniquitates humanas exequaritur. Si quis praeterea fuerit imprudens 498
 et inconsultus, militiam adeat, qui, cum imprudentiae suae pae-
 nas hostibus quandoque pependerit, suis certe sumptibus sese fa-
 ciet cautiorem. Si omnium virtutum et ingenuae cuiusque disci- 499
 plinae officinam quaesieris, pete militiam; hic equitandi sagittandi-
 que magistros invenies, hic ad palum milites, item cursu saltuque
 exerceri, hic cesim punctimque arma tractari, hic sub vineam iace-
 re, hic palaestram agitari, hic litteras in pretio esse, hic vicia pu-
 niri, hic imperia observari, hic coli pietatem, hic vigere religionem,
 hic libidinem castrari et perfidiam trucidari, hic imperitare iustiti-
 am, hic grata pro dignitate obsequia praestari, hic virtutem pro
 meritis donari, hic mirum ordinem, fidem charitatemque servari vi-
 debis. Scipio Aemilianus ad expugnandam Numantiam profectus 500
 eo die, quo pervenit ad exercitum superiorum ducem indugentiam re-
 mollitum, castra lustravit, omnia voluptatum genera eduxit auferri, un-
 de constat eo die duo scortorum milia cum maxima institorum lixarum-
 que multitudine abiisse. Expiata autem militia reparataque virtute mili- 501
 tum acrem superbamque Numantiam funditus evertit. Idem Metel-